
 1 

 
COMUNE DI NORBELLO 

Comune de Norghiddo 

 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Provìntzia de Aristanis 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

Copia 

N° 141 30/12/2011 

Oggetto: Servizio di raccolta e smaltimento rr.ss.uu. - Conferimento secco 

residuo/indifferenziato e umido/differenziato presso impianto di Arborea. 

Direttive al responsabile del servizio. - 

 

L'anno Duemilaundici, addì Trenta, del mese di Dicembre, alle ore 11.00,                                      

in Norbello e nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, 

presieduta dal Dott. Antonio Pinna, nella sua qualità di Sindaco e con l'intervento dei                   

Sigg.  Assessori: 

 

N° Cognome Nome 
 

Presente Assente 

1  Medde Antonio X  

2 Mele  Angelo X  

3 Mele  Dott.ssa Assunta X  

4 Scarpa Geom. Fabio  X  

Totale presenti  e assenti 4 0 

 

 

Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti,  il Presidente dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in  oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede                     

alla redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del                                              

D. Lgs. 18.8.2000,  n° 267.  - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

Premesso che con Del. C.C.  n° 13, dell’11/4/2011, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il 

Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2011,  con l'allegata relazione previsionale e 

programmatica, corredata  dal programma triennale delle opere pubbliche, di cui all’art. 128,  

comma 2, del D. Lgs.  12/4/2006, n. 163 ,  nonché il Bilancio pluriennale per il triennio 2011/2013; 
 

Vista la Legge 13 Dicembre 2010, n. 220 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilita' 2011) in particolare, il comma 123, dell’art. 1, il quale 

dispone che: 

 

“Resta  confermata,  sino  all'attuazione  del   federalismo fiscale, la sospensione del potere delle regioni e 

degli enti  locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle  aliquote ovvero delle 

maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi  attribuiti con legge dello  Stato,  di  cui  al  comma  7  

dell'articolo  1  del decreto-legge 27 maggio 2008, n. 93, convertito,  con  modificazioni, dalla legge 24 

luglio 2008, n. 126, fatta eccezione per  gli  aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani (TARSU)  e  

per  quelli previsti dai commi da 14 a 18 dell'articolo 14 del  decreto-legge  31 maggio 2010, n. 78, 

convertito, con  modificazioni,  dalla  legge  30 luglio 2010, n. 122.” 
  

Viste le disposizioni, di cui al D. Lgs. 3/4/2006, n. 152 (noto come Codice in materia ambientale)              

e ss.mm.ii.; 
 

Considerato che il suddetto Codice dell’ambiente, non ancora operativo per la mancanza dei 

decreti attuativi, prevede una nuova versione della tariffa rifiuti, rispetto a quella contenuta nel 

D. Lgs. n. 22/97 (cd. Decreto Ronchi), che è tramontato senza aver veramente dispiegato i suoi 

effetti; 

 

Dato atto   che il  Consorzio Industriale Provinciale di Oristano era stato individuato quale Ente 

Attuatore del Sistema di Smaltimento dei RR.SS.UU. ed Assimilabili, nell’ambito del programma 

approvato dalla Regione, con Delibera G.R. 18.07.1986,  n. 36/107; 

 

Considerato che l’Assessorato Regionale all’Ambiente, con nota 28556, del 7/12/2011, invita il 

Consorzio Industriale Provinciale di Oristano a comunicare,  ai Comuni della Provincia, la data 

in cui entrerà in servizio l’impianto di selezione e trattamento dei RR.SS.UU., ubicato in agro di 

Arborea, evidenziando che “verrà considerata gestione non autorizzata di rifiuti”                                

ogni conferimento diverso dall’impianto del Consorzio per il trattamento della frazione, relativa 

al secco residuo/indifferenziato; 

 

Preso atto che il citato Consorzio ha comunicato che, in data  2 gennaio 2012, entrerà in servizio 

l’impianto di selezione e trattamento, di cui trattasi, gestito dalla Intercantieri Vittadello Spa e che 

verranno attivate due linee che consentono di trattare le frazioni relative al secco 

residuo/indifferenziato ed all’umido raccolto in maniera differenziata; 

 

Esaminate le tariffe proposte dal Consorzio Industriale Provinciale di Oristano,  come risulta dal 

seguente prospetto: 

 

 

 

 

 



 3 

Impianto di Trattamento dei R.S.U. e Valorizzazione della Raccolta Differenziata  

a Servizio dell’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Oristano 
PROSPETTO TARIFFE DI CONFERIMENTO 

(Al netto dell’I.V.A.) 

 

SECCO INDIFFERENZIATO                                   UMIDO DA R.D. 

            € 155,00 a tonnellata                                    € 89,00 a tonnellata 

 

Le tariffe sopra indicate sono calcolate sulla base dell’ipotesi di conferimento in Impianto di 

19.357 ton/anno di umido e 29.000 ton/anno di secco indifferenziato e restano valide per ipotesi di 

conferimenti annui in diminuzione ed in aumento pari al 20% del quantitativo complessivo 

(tariffe valevoli quindi per conferimenti complessivi di secco e di umido compresi tra 38.685 

ton/anno e 58.028 ton/anno indipendentemente dalla tipologia dei rifiuti). 

 

Valutate le tariffe dovute, per il trattamento della frazione umida, alla ditta Villaservice, operante 

sulla piattaforma di Villacidro che, per l’anno 2012, risulta essere pari a € 92,00/T., al netto di IVA, 

mentre l’impianto di selezione e trattamento dei RR.SS.UU., ubicato in agro di Arborea propone 

una tariffa inferiore pari a € 89,00/T., al netto di IVA, oltre al risparmio sul trasporto, in quanto 

l’impianto di Arborea è più vicino a questo comune rispetto  a quello di Villacidro;  

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49,                             

1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267, come riportato in calce alla presente; 

 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi, 

 

D E L I B E R A 

 

Di impartire le opportune direttive al responsabile del servizio, al fine di provvedere, con  

decorrenza 2 gennaio 2012, a porre in essere tutti gli atti occorrenti, ivi compresa la stipulazione 

della relativa convenzione, per procedere al conferimento dei rifiuti, presso l’impianto di 

selezione e trattamento, ubicato in agro di Arborea, gestito dalla Intercantieri Vittadello Spa, per 

il trattamento della frazione, relativa al secco residuo/indifferenziato, nonché 

all’umido/differenziato. - 

 

   Letto, approvato e sottoscritto. - 

 

                              Il Sindaco                                          Il Segretario Comunale 

                Dott. Antonio Pinna         Dr. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

� PARERI, AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N° 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

-   ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA  DELLA PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE IN OGGETTO. 

Il Responsabile del servizio 

Rag. Quirico Mura 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi, a partire dalla data odierna e che la medesima viene trasmessa, contestualmente,                            

ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. n° __________. - 

              

            Norbello, lì 11/01/2012 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

- La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267, in quanto: 

 
� ����Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°). - 

� ����Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°). - 

                 Norbello lì 21/01/2012 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Mura 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  NNOORRBBEELLLLOO  --  PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  OORRIISSTTAANNOO  

 

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo 

 

Norbello, lì 11/01/2012 
 

Il Segretario Comunale 

Dr. Giuseppe Mura 

 

 


